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nogle kerneværdier. Og ikke mindst i disse dage 
synes jeg måske, det er meget vigtigt netop at slå 
det fast. 

Nej, det er slet ikke det, der er problemet. Pro- 
blemet er bare, at hvis man tager fat på denne 
paragraf -  nu kan vi diskutere det under næste 
punkt på dagsordenen -  på den måde, som hr. 
Niels Helveg Petersen gerne vil, så har det fak- 
tisk nogle afledte konsekvenser også på andre 
dele af grundloven. Og det er jo lige præcis det, 
der er problemstillingen. 

Der er regeringens opfattelse, at hvis der en 
dag er et bredt ønske om at tage fat på grundlo- 
ven, skal vi se det hele under et og ikke bare tage 
sådan en enkelt paragraf ud, navnlig ikke når 
der slet ikke er noget behov for det. 

Kl. 16.00 
Det er derfor, vi siger: Lad os nu løse denne 

opgave, som er af principiel karakter, nemlig at 
indføre ligestilling til tronen, og ikke blande den 
sammen med en lang, lang diskussion om 
grundloven. 

(Kort bemærkning). 
Niels Helveg Petersen (RV): 
Statsministeren svarede ikke på spørgsmålet om 
sammenkædningen af tronfølgeloven og grund- 
loven, som jo er uomtvistelig. Man kan ikke skil- 
le de to ting ad, det lader sig simpelt hen ikke 
gøre. 

Jeg har godt lagt mærke til, at statsministeren 
bruger ordet folkestyre, og jeg deler i øvrigt helt 
statsministerens opfattelse af, at det da er et be- 
greb, som vi har megen anledning til at holde 
fast ved og holde af. Men derfor vækker det 
også min store forundring, at statsministeren 
kan melde sig som modstander af at indskrive 
det i den danske grundlov. Det synes jeg ville 
være smukt, også i forbindelse med en helt be- 
rettiget ændring af tronfølgeloven. 

(Kort bemærkning). 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg er altså nødt til at sige til hr. Niels Helveg Pe- 
tersen, at tronfølgeloven og grundloven ikke er 
blandet sammen på anden måde, end at grund- 
loven indeholder en henvisning til tronfølgelo- 
ven. Det er to selvstændige love, og tronfølgelo- 
ven kan godt ændres selvstændigt uden at æn- 
dre grundloven. 

Virkningen af henvisningen i grundloven er, 
at tronfølgeloven har det, der hedder grundlovs- 

rang, og det vil sige, at den kun kan ændres efter 
proceduren for ændring af grundloven. Men 
tronfølgeloven kan udmærket ændres, uden at 
grundloven samtidig ændres, og det er lige præ- 
cis det, regeringen lægger op til: at holde tron- 
følgelov for sig og grundlov for sig. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et særligt 
udvalg på 17 medlemmer og stedfortrædere. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Da der foreligger indstilling fra grupperne, 
skal jeg allerede i indeværende møde lade fore- 
tage valg af det ovenfor nævnte udvalg. 

Til dette valg er anmeldt følgende valggrup- 
per: 

en gruppe på 95 medlemmer: Venstre, Dansk 
Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Fólk- 
aflokkurin; 

en gruppe på 84 medlemmer: Socialdemokra- 
tiet, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkepar- 
ti, Enhedslisten, Tjódveldisflokkurin, Siumut og 
Inuit Ataqatigiit; de sidste tre partier er fra hen- 
holdsvis Færøerne, Grønland og Grønland. 

Meddelelse om, hvem der er valgt i henhold 
til gruppernes indstilling, vil blive optaget i Fol- 
ketingstidende og på Folketingets hjemmeside. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
9) Første behandling af lovforslag nr. L 3: 
Forslag til lov om ændring af Danmarks Riges 
Grundlov. (Vedrørende grundlovens § 2). 
Af: Niels Helveg Petersen (RV) og Svend Auken 
(S) m.fl. 
(Fremsat 4/10 2005). 

'Lovforslaget sattes til forhandling. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
;Efter:åftale er der 10 minutters taletid for ordfø- 
rerne. 


